manentibus capitulis aliis ordinibus et priuilegiis dicte massarie. et sic 

in omnibus ut supra et infra decreuerunt et statuerunt, decernuntque 

et statuunt, quibusuis in contrarium facientibus non obstantibus, et licet 

non fuerint citati si qui citari debuissent etc.

(}) Ved. Docum. CCVII1, pag. 497.
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( odii )
Pi ima hanno dichiarato c dichiarano che alla massaria sia douuto il 

solito dritto per tutti li negocii di merci et vettouaglie de genouesi 

fatti et da farsi, tanto de introito come de essito. cosi nelle e per le 

prouincie di fiandra e brabantia come di olanda e zelanda, et in somma 

in tutte e per tutte le decisette prouincie de paesi bassi, tanto soggiette 

attualmente al re cattolico come di quelle che pretendono qual si sia 

essentione o separatione, e che detto dritto sia douuto così per li detti 

negotii di essi genouesi fatti et da farsi in loro proprio nome, come di 

quelli che per conto loro facessero fare da altri, et anco per le merci che 

mandassero o hauessero mandato a forastieri de loro conto, e per schi- 

uare il pagamento di detto dritto si seruissero del nome e mezzo di altri.

Dipoi hanno ordinato et ordinano che ogniuno sia obbligato in fin 

d’ogni anno dare alla massaria il conto reale e vero di tutti li negotii 

fatti, per li quali è douuto il dritto a detta massaria. e quelli che amo- 

niti dal massaro per tre volte, et in tre termini, differiranno per tutto 

l’anno antecedente, incorrino e s'intendino incorsi in pena di scuti 

cinquanta, nè perciò restino essenti dal obbligo di dare detti conti, anzi 

se di nuouo amoniti non li daranno per tutto il mese di maggio seguente 

cadino in pena di altri scuti cento, per quale pena non s’intendino es

senti di dare detti conti, e nelle quale pene si dichiarano sin d’hora 

incorsi et essere condannati tante volte quante contrafaranno, et re

stino dette pene applicate alla massaria. dalla quale, o sia dal console e 

consiglieri, possino senza altra solennità essere riscosse.

Che il console e consiglieri et altri officiali di detta massaria. doppo 

di fattesi da gli electori doe congregationi, et in esse tre pallotationi 

per ciascuna congregatione, se non vi concorrirà il numero legittimo 

et ordinato da capitoli per la elettione. possino esser eletti col maggior 

numero de voti, in modo che chi in detta seconda congregatione harà 

maggior numero de voti, dopo le tre ballottationi. resti eletto alla cura